19/04/2022 07:46 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 1/1

ESTADO DO AMAZONAS

MUNICÍPIO DE TABATINGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI SANCIONADA Nº 923/2022, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

ALTERA OS ANEXOS II, III E IV DA LEI N° 834/2018, LEI DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÕES (PCCR) DOS PROFISSIONAIS
DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TABATINGA-AM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PLÍNIO SOUZA DA CRUZ, M.D. PREFEITO DE TABATINGA/AM EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que dispõe o Art. 72 e Art. 73, inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tabatinga,

Faz saber que a Câmara Municipal de Tabatinga aprovou e Eu sanciono a seguinte;

LEI:

Art. 1º - Ficam alterados os anexos II, III e IV da Lei Municipal n° 834, de 18 de dezembro de 2018, que passam a vigorar de acordo com os presentes anexos, com
vigência a partir 1º de janeiro de 2022.

Art. 2º - Essa Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TABATINGA, EM 17 DE MARÇO DE 2022.

Plínio Souza da Cruz

Prefeito Municipal em Exercício

DADO CIÊNCIA, REGISTRADO E PUBLICADO NO SERVIÇO DE PORTARIA DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, NA DATA SUPRA, EM
OBEDIÊNCIA AO DISPOSTO NO ART. 100 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE TABATINGA.

ROSELEY DE SOUZA RAMIRES

Secretária Executiva Municipal de Administração

ANEXO II

TABELA DE REMUNERAÇÃO- CARREIRA DO MAGISTÉRIO –CLASSES ATIVAS

PROFESSOR

CARREIRAS REFERENCIAS
CARGO CLASSE CÓDIGO A B C D E F G H I J
PROFESSOR
20H

1ª ED-DTR-I 4.416,00 4.548,48 4.684,93 4.825,48 4.970,25 5.119,35 5.272,93 5.431,12 5.594,06 5.761,88

2ª ED-MSC-II 3.680,00 3.790,40 3.904,11 4.021,24 4.141,87 4.266,13 4.394,11 4.525,94 4.661,71 4.801,57

3ª ED-ESP-III 3.200,00 3.296,00 3.394,88 3.496,73 3.601,63 3.709,68 3.820,97 3.935,60 4.053,66 4.175,27

4ª ED-LPL-IV 2.000,00 2.060,00 2.121,80 2.185,45 2.251,02 2.318,55 2.388,10 2.459,75 2.533,54 2.609,55

PROFESSOR

CARREIRAS REFERENCIAS
CARGO CLASSE CÓDIGO A B C D E F G H I J
PROFESSOR
40H

1ª ED-DTR-I 8.832,00 9.096,96 9.369,87 9.650,96 9.940,49 10.238,71 10.545,87 10.862,25 11.188,11 11.523,76

2ª ED-MSC-II 7.360,00 7.580,80 7.808,22 8.042,47 8.283,74 8.532,26 8.788,22 9.051,87 9.323,43 9.603,13

3ª ED-ESP-III 6.400,00 6.592,00 6.789,76 6.993,45 7.203,26 7.419,35 7.641,93 7.871,19 8.107,33 8.350,55

4ª ED-LPL-IV 4.000,00 4.120,00 4.243,60 4.370,91 4.502,04 4.637,10 4.776,21 4.919,50 5.067,08 5.219,09

ANEXO III

TABELA DE REMUNERAÇÃO- CARREIRA DO MAGISTÉRIO –CLASSES ATIVAS

PEDAGOGO

CARREIRA REFERENCIAS
CARGO CLASSE CÓDIGO A B C D E F G H I J
PEDAGOGO
40H

1ª ED-DTR-I 10.657,27 10.976,98 11.306,29 11.645,48 11.994,85 12.354,69 12.725,33 13.107,09 13.500,30 13.905,31

2ª ED-MSC-II 8.881,05 9.147,49 9.421,91 9.704,57 9.995,70 10.295,58 10.604,44 10.922,58 11.250,25 11.587,76

3ª ED-ESP-III 7.722,66 7.954,34 8.192,97 8.438,75 8.691,92 8.952,67 9.221,26 9.497,89 9.782,83 10.076,31

4ª ED-LPL-IV 4.826,66 4.971,46 5.120,60 5.274,22 5.432,45 5.595,42 5.763,28 5.936,18 6.114,27 6.297,70

PEDAGOGO

CARREIRA REFERENCIAS
CARGO CLASSE CÓDIGO A B C D E F G H I J
PEDAGOGO
20H

1ª ED-DTR-I 5.328,63 5.488,49 5.653,15 5.822,74 5.997,42 6.177,35 6.362,67 6.553,55 6.750,15 6.952,66

2ª ED-MSC-II 4.440,53 4.573,74 4.710,96 4.852,28 4.997,85 5.147,79 5.302,22 5.461,29 5.625,13 5.793,88

3ª ED-ESP-III 3.861,33 3.977,17 4.096,48 4.219,38 4.345,96 4.476,34 4.610,63 4.748,95 4.891,41 5.038,16

4ª ED-LPL-IV 2.413,33 2.485,73 2.560,30 2.637,11 2.716,22 2.797,71 2.881,64 2.968,09 3.057,13 3.148,85

ANEXO IV

TABELA DE REMUNERAÇÃO- CARREIRA DO MAGISTÉRIO/MAGISTÉRIO INDÍGENA –CLASSES EM EXTINÇÃO

CARREIRAS REFERENCIAS
CARGO CLASSE CÓDIGO A B C D E F G H I J
PROFESSOR
MAGISTERIO
20H

1ª ED-MAG-I 1.227,67 1.264,50 1.302,44 1.341,51 1.381,75 1.423,21 1.465,90 1.590,88 1.555,18 1.601,83

PROFESSOR
LEIGO 20H

2ª ED-MAG-
IND.MED.
NORMAL

1.227,67 1.264,50 1.302,44 1.341,51 1.381,75 1.423,21 1.465,90 1.590,88 1.555,18 1.601,83

PROFESSOR
LEIGO 20H

3ª ED-EF-III 1.212,00 1.248,36 1.285,81 1.324,39 1.364,12 1.405,04 1.447,19 1.490,61 1.535,33 1.581,39

Publicado por:
KEDSON DA SILVA MACHADO

Código Identificador: 5YLS0NVVA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 01/04/2022 - Nº 3086.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site:
https://diariomunicipalaam.org.br